

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về việc đảm bảo an toàn thực phẩm giai đoạn 2017 – 2020 trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Ủy ban nhân dân quận Ngũ Hành Sơn về việc truyền thông tổng thể về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2017-2020. Ủy ban nhân dân quận Ngũ Hành Sơn xây dựng Kế hoạch Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về việc đảm bảo an toàn thực phẩm giai đoạn 2017 – 2020 trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng Luật An toàn thực phẩm và các văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm (gọi tắt là ATTP); nội dung và hình thức tuyên truyền phải phong phú, đa dạng và phù hợp với trình độ dân trí của từng nhóm đối tượng.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người lãnh đạo, quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và người tiêu dùng về an toàn thực phẩm.

- Nâng cao năng lực quản lý của các ngành trong công tác tuyên truyền, kiểm soát chất lượng sản phẩm lưu thông trên thị trường; cung cấp thông tin tới người tiêu dùng về các thực phẩm sạch, được xác nhận sản phẩm an toàn.

- Nội dung, hoạt động tuyên truyền phải thiết thực, phù hợp với từng đối tượng cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Đối tượng thông tin, tuyên truyền

a) Người tiêu dùng thực phẩm

b) Tổ chức, cá nhân sản xuất, nuôi trồng, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống.

c) Chính quyền các cấp, ban quản lý chợ, đoàn thể chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa bàn quận.

##### 2. Nội dung thông tin, tuyên truyền

a) Đối với người tiêu dùng thực phẩm

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người tiêu dùng về tác hại các loại

chất cấm, hóa chất độc hại được sử dụng trong thực phẩm, hướng dẫn một số cách nhận biết, phân biệt các loại thực phẩm có sử dụng chất cấm, hóa chất độc hại so với thực phẩm an toàn trên thị trường. Đồng thời, giới thiệu một số chuỗi cung ứng rau, thịt, thủy sản,...sạch, an toàn và sản phẩm có xác nhận an toàn thực phẩm trên địa bàn quận được cơ quan chức năng xác nhận.

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung “10 nguyên tắc vàng chế biến thực phẩm an toàn”, “5 chìa khóa vàng để có thực phẩm an toàn”.

- Vận động người dân chủ động khai báo các cơ quan y tế và lực lượng an ninh tại địa phương khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; phản ánh, góp ý với quận về an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi nghĩa vụ trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP, quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm ATTP của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống.

- Danh sách cơ sở đạt giấy chứng nhận hoạt đạt chuẩn ATTP.

b) Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, nuôi trồng, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ nông dân, hợp tác xã, các doanh nghiệp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống nghiêm túc thực hiện ký cam kết sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Tuyên truyền các quy định về vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống kiểm soát nguyên liệu đầu vào, phụ gia thực phẩm.

- Tuyên truyền các quy định về cấp giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, quy định về khám sức khỏe cho người trực tiếp chế biến thực phẩm và chủ cơ sở, quy định về xác nhận kiến thức ATTP.

- Thông tin kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP đến người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là người quản lý, chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Thông tin nhanh chóng, kịp thời các cảnh báo về ATTP của các cơ quan chức năng đến các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, đồng thời tuyên truyền phổ biến các tác hại của việc sử dụng chất cấm, hóa chất độc hại hoặc sử dụng phụ gia thực phẩm không đúng quy định đối với sức khỏe, tính mạng của người tiêu dùng.

- Tuyên truyền các quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm; đặc biệt là các quy định xử lý hình sự đối với các trường hợp vi phạm về ATTP theo Bộ Luật hình sự năm 2015.

- Tuyên truyền các mô hình, hệ thống quản lý, kiểm soát ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm như : Thực hành sản xuất tốt (GMP), thực hành vệ



sinh tốt (GHP), thực hành nông nghiệp tốt (VietGAP),...

c) Đối với chính quyền các cấp, nhà quản lý, đoàn thể chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa bàn quận

- Thông tin kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, các quy định của pháp luật về sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm an toàn thông qua các văn bản pháp luật về ATTP:

+ Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010;

+ Nghị định số 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP;

+ Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

+ Các Thông tư liên tịch, Thông tư của 03 Bộ: Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định, hướng dẫn triển khai các nội dung của Nghị định Chính phủ về công tác ATTP;

+ Các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm.

- Phối hợp, cung cấp thông tin kịp thời cho các cơ quan báo, đài về công tác kiểm tra và giám sát việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Danh sách các cơ sở đạt giấy chứng nhận hoặc đạt chuẩn ATTP.

### **3. Hình thức, biện pháp thông tin, tuyên truyền**

- Tuyên truyền đại chúng: Đài truyền thanh quận, phường dành nhiều thời gian, thời lượng phát thanh tuyên truyền về ATTP.

- Tuyên truyền trực tiếp: Tăng cường tuyên truyền trực tiếp thông qua đội ngũ cán bộ y tế, giáo dục, biên phòng, nông nghiệp phát triển nông thôn, các ban ngành, đoàn thể (như Mặt trận tổ quốc, Hội Chữ thập đỏ, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên, lực lượng vũ trang, cộng tác viên y tế...) với các hình thức dễ tiếp thu như hướng dẫn thực hành cụ thể theo nhóm, nói chuyện... Ngoài ra, đưa vào thảo luận và có nghị quyết về đảm bảo ATTP trong các đợt sinh hoạt của các cấp ủy đảng.

- Các hình thức tuyên truyền khác: băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tờ gấp, tờ rơi, mạng xã hội, hội nghị chuyên đề...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND và UBND quận**

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông vận hành và sử dụng chung Cổng thông tin ATTP thành phố Đà Nẵng.

### **2. Phòng Y tế quận**

- Tham mưu UBND quận xây dựng, triển khai Kế hoạch; kiểm tra kết hợp tuyên truyền trong các đợt cao điểm hằng năm như dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Tết trung thu, Tháng hành động vì vệ sinh ATTP, Tết Trung thu... đối với các đối tượng theo phân cấp quản lý.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chủ động cung cấp thông tin về ATTP cho các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở về công tác quản lý ATTP đối với nhóm sản phẩm thuộc phạm vi được phân công quản lý (cập nhật việc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy định pháp luật, kết quả hoạt động kiểm tra, giám sát xử lý vi phạm về ATTP trong lĩnh vực thuộc quản lý ngành Y tế, đường dây nóng, tiện ích, công cụ liên quan đến ATTP...); xử lý kịp thời và dứt điểm các phản ánh, góp ý về ATTP thuộc nhóm sản phẩm được phân công quản lý.

- Tham mưu UBND quận tổ chức các chương trình tuyên truyền lưu động trên địa bàn.

### **3. Phòng Kinh tế quận**

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức công tác tuyên truyền đối với các tổ chức, cá nhân theo phân công, phân cấp quản lý

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan trong việc viết các bài tuyên truyền về ATTP đối với việc sản xuất, chế biến, trồng trọt, chăn nuôi, đánh bắt, bảo quản kinh doanh thực phẩm trên Trang thông tin điện tử quận, Đài Truyền thanh quận.

- Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn người dân, các cơ sở kinh doanh theo phân cấp quản lý một số mô hình sản xuất, quản lý ATTP tiên tiến để sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, chất lượng.

- Phối hợp với Sở Công thương, Ban quản lý Chợ và các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn về công tác đảm bảo ATTP ngành Công thương cho các tiểu thương chế biến, kinh doanh tại Chợ bằng nhiều hình thức như tổ chức in ấn, phát tài liệu, tờ rơi tuyên truyền....

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chủ động cung cấp thông tin về ATTP cho các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở về công tác quản lý ATTP đối với nhóm sản phẩm thuộc phạm vi phân công quản lý (cập nhật việc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy định pháp luật, cơ chế chính sách; tiêu chí ATTP trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới; các hướng dẫn sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn; kết quả hoạt động kiểm tra, giám sát xử lý vi phạm về ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp, đường dây nóng, tiện ích, công cụ liên quan đến ATTP...); xử lý kịp thời và dứt điểm các phản ánh, góp ý về ATTP thuộc nhóm sản phẩm được phân công quản lý.

### **4. Trung tâm Y tế quận**

- Chỉ đạo Trạm Y tế các phường phổ biến tuyên truyền Luật An toàn thực phẩm, kiến thức và các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP; thực hiện việc ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống chưa đăng ký kinh doanh và loại hình kinh doanh thức ăn đường phố.



- Tiếp nhận, cung cấp các sản phẩm tuyên truyền về ATTP cho Trạm Y tế các phường. Phối hợp phòng Y tế quận tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn.

#### **5. Phòng Văn hóa - Thông tin quận**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tuyên truyền ATTP. Thường xuyên cập nhật thông tin về ATTP lên trang thông tin điện tử của quận của đơn vị.

#### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền về ATTP đối với các bếp ăn tập thể đối với các trường học có bán trú.

- Phổ biến rộng rãi kiến thức về ATTP, vệ sinh cá nhân, văn hóa trong ăn uống,...cho các em học sinh.

#### **7. Đài Truyền thanh quận**

Xây dựng Kế hoạch, bố trí thời lượng đưa nội dung tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm lên sóng phát thanh hằng ngày để mọi tầng lớp nhân dân, từ cơ sở sản xuất, kinh doanh đến người tiêu dùng nhận thức được tác hại của việc sử dụng thực phẩm không an toàn. Từ đó, nâng cao ý thức trách nhiệm của chủ sản xuất các cơ sở chế biến thực phẩm và kỹ năng lựa chọn thực phẩm sạch của người tiêu dùng địa phương.

#### **8. Phòng Tài chính – Kế hoạch quận**

- Bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tổng hợp và thẩm định dự toán kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quận, tham mưu, trình UBND quận phê duyệt; bố trí, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP theo chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt.

#### **9. Ban Quản lý Chợ quận**

- Tổ chức nhận, cấp phát tờ rơi, pano, áp phích, hướng dẫn quy định điều kiện kinh doanh thực phẩm tại các chợ trên địa bàn quận.

- Tổ chức tập huấn kiến thức, buổi nói chuyện về ATTP cho nhân viên và tiểu thương kinh doanh buôn bán các ngành hàng thực phẩm trong các chợ.

- Phối hợp các ngành, thành phố trong việc tổ chức nhận, thực hiện ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm của các tiểu thương kinh doanh tại các chợ trên địa bàn quận.

#### **10. Ủy ban nhân dân các phường**



Chủ động căn cứ vào Kế hoạch và tình hình thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch, bố trí thời lượng đưa nội dung tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm lên Đài phát thanh phường hằng ngày để mọi tầng lớp nhân dân, từ cơ sở sản xuất, kinh doanh đến người tiêu dùng nhận thức được tác hại của việc sử dụng thực phẩm không an toàn. Từ đó, nâng cao ý thức trách nhiệm của chủ sản xuất các cơ sở chế biến thực phẩm và kỹ năng lựa chọn thực phẩm sạch của người tiêu dùng địa phương; lồng ghép các buổi sinh hoạt tại các tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn mỗi phường, nói chuyện về ATTP.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm, kiến thức và pháp luật đến từng tổ dân phố, khu dân cư.

- Chỉ đạo Trạm Y tế chủ trì, phối hợp các ngành liên quan thực hiện việc ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống chưa đăng ký kinh doanh và loại hình kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý.

#### **11. Đề nghị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể liên quan của quận**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm hằng năm; tổ chức Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các phường; giám sát các hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh thực phẩm theo phân cấp của Chương trình.

- Chủ trì phối hợp với các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân (nông dân, hộ sản xuất, kinh doanh, người chủ lao động, hợp tác xã....) đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng đảm bảo ATTP đặc biệt vào các đợt cao điểm như Tết Trung thu, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán. Chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Ngân sách quận đảm bảo kinh phí cho các ban, ngành, đơn vị thuộc quận quản lý; ngân sách địa phương đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác.

2. Dự trù kinh phí (từ năm 2017-2020): Tổng 212.000.000 (Bằng chữ: Hai trăm mười hai triệu đồng chẵn)

#### **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các phường được phân công báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND quận (qua Phòng Y tế) **trước ngày 25 tháng 11 hằng năm**. Phòng Y tế quận tổng hợp, tham mưu UBND quận báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông (tầng 24, Trung tâm Hành chính thành phố).

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về việc đảm bảo an toàn thực phẩm giai đoạn 2017 – 2020 trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ nêu tại Kế

hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND quận (qua Phòng Y tế) để Phòng Y tế kịp thời tham mưu UBND quận xem xét, chỉ đạo. / . *Khát*

**Nơi nhận:**

- Sở Thông tin và Truyền thông (báo cáo);
- Thường trực Quận ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND (báo cáo);
- CT, các PCT quận (báo cáo);
- CPVP, CV (theo dõi);
- Các ban, ngành, đơn vị liên quan (thực hiện);
- Mặt trận, hội đoàn thể quận (thực hiện);
- UBND các phường (thực hiện);
- Lưu: VT, PYT. *Khát*

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
**Nguyễn Hòa**

